1

关于对宁夏银星能源股份有限公司的

重组问询函

许可类重组问询函〔2022〕第 3 号

宁夏银星能源股份有限公司董事会：

2022年 3月 1日，你公司直通披露了《发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》（以下简称“报告

书”）。我部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1. 报告书显示，中铝宁夏能源集团有限公司（以下简称“宁夏

能源”）宁夏能源拟转让标的资产为其下属内蒙古自治区阿拉善左旗

贺兰山 200MW风电项目相关的资产与负债。2019年 3月，宁夏能源

成立了阿拉善分公司，并以该公司作为标的项目的实际运营主体。请

你公司说明本次对该风电项目的收购是否满足收益法评估中的持续

经营假设的前提。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

2. 报告书显示，截至 2021年 9月 30日，标的公司资产负债率

为 77.39%，相比 2020年末增长 1.77个百分点，本次交易完成后你公

司备考总资产规模增长 15.49%，总负债规模增长 21.28%，资产负债

率将从 67.72%上升至 71.12%，流动比率、速动比率均有小幅下降。

请说明本次交易完成后是否对你公司偿债能力有显著影响，是否有利

于你公司增强持续经营能力，是否满足《上市公司重大资产重组管理

办法》（以下简称《重组管理办法》）第十一条第（五）款的规定。请

独立财务顾问核查并发表明确意见。

2

3. 截至报告书出具日，标的资产已经取得非金融债务转移涉及

的供应商债权人书面同意函的应付款项和其他应付款金额（包含已清

偿的部分）合计 8,044.76万元，约占拟转让的应付供应商非金融债务

总额 8,791.36 万元的 91.51%，尚未收到债权人明确表示不同意债务

转移的书面文件。请你公司说明有关债务是否存在债务转移的限制性

条款，截至本问询函发出日已取得相关债权人同意的进展情况，如出

现无法取得债权人同意的情形，是否会对本次交易构成实质性障碍,

交易完成后上市公司是否存在偿债风险和其他或有风险及应对措施。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

4. 就与上市公司存在同业竞争的业务，你公司控股股东及交易

对手方宁夏能源于 2020年 3月 20日作出承诺，在 24个月内按公允

价格将阿拉善左旗贺兰山 200MW风电项目和陕西省地方电力定边能

源有限公司（以下简称“定边能源”）49%股权注入上市公司，在 60

个月内按公允价格将光伏发电及相关产品生产相关资产和业务注入

上市公司。2022年 3月 4日，你公司披露《关于增加 2022年第二次

临时股东大会临时提案暨召开 2022年第二次临时股东大会的补充通

知》称，由于预计无法在 2022年 3月 19日前完成阿拉善左旗贺兰山

200MW 风电项目注入上市公司的全部工作，定边能源公司则因为盈

利能力较弱尚不具备注入的条件，宁夏能源拟向你公司重新出具关于

避免同业竞争的承诺函，将相关承诺变更为：一是将阿拉善左旗贺兰

山 200MW风电项目注入的承诺时间延长 12个月，如本次交易获批，

则自动延长至相关工商手续办理完成之日；二是将定边能源注入的承

诺时间延长 36个月。请你公司及承诺方：

（1）说明有关将阿拉善左旗贺兰山 200MW 风电项目注入的承

3

诺变更期限是否合理，如本次交易进展未达预期，或相关审议程序未

能通过，拟采取的进一步应对和解决措施。

（2）说明有关将定边能源注入的承诺变更的方式和期限是否具

备可行性，解决相关同业竞争问题是否存在实质性障碍，拟采取的进

一步应对和解决措施。

（3）请独立财务顾问和律师就上述问题核查并发表明确意见。

5. 报告书显示，本次交易完成后，2021 年 1-9 月备考关联采购

金额从交易前的 1,318.13万元上升至 1,371.01万元，2020年备考关

联采购金额从交易前的 1,068.32万元上升至 2,388.62万元，主要系标

的资产向宁夏银仪电力工程有限公司（以下简称“银仪电力”）采购

风电场建设后期水土保持恢复等服务所致。请你公司：

（1）说明标的资产与银仪电力关联交易的定价依据及公允性。

（2）预计本次交易完成后与银仪电力发生后续关联交易的金额，

并说明其必要性和合理性。

（3）结合你公司进一步降低关联交易的具体计划，充分论证本

次交易是否确实有利于上市公司增强经营独立性、减少和规范关联交

易情形，是否符合《重组办法》第四十三条第一款第（四）项的规定。

（4）请独立财务顾问和律师就上述问题核查并发表明确意见。

6. 根据《业绩补偿协议》，宁夏能源承诺标的资产于业绩承诺期

间内各年度年末实现的净利润分别不低于各年的预测净利润，2022

年至 2025 年分别为 7,480.77 万元、7,224.60 万元、7,692.94 万元和

8,228.92万元，而标的资产 2020年和 2021年前三季度的净利润分别

为 12,216.76万元和 7,986.05万元。请你公司：

（1）结合历史上网电量、上网电价、售电收入、成本和毛利率

4

变动情况，说明未来预测净利润均低于历史净利润的原因及合理性，

并说明 2023年预测净利润较低的原因及合理性。

（2）说明业绩承诺的制定依据及合理性，业绩补偿有关期限的

具体安排，包括但不限于专项审核意见和《减值测试报告》出具期限，

如存在股份补偿的，相关通知发出期限、股东大会召集期限及相关回

购注销办理期限等。

（3）请独立财务顾问核查并发表明确意见。

7. 2019年 6月 19日，你公司披露重组预案，拟吸收合并控股股

东宁夏能源，后由于标的公司部分资产权属证明文件未能如期办理完

毕，标的公司评估报告未能如期完成国有资产监督管理部门的备案程

序，该次重组已经终止。请你公司说明本次交易的标的资产是否与前

次重组所涉及的资产相关，如是，导致前次重组终止的原因是否已消

除。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

8. 报告书及相关资产评估报告显示，本次评估以收益法和资产

基础法对标的资产进行评估，由于风电电站的发电量及电价可基本确

定、成本构成简单，未来的收入的部分等各项指标可较好的预测和计

量，因此采取较高的收益法作为最终评估结论，评估价值为 64,000.00

万元，较其账面净值 31,616.57 万元增值 32,383.43 万元，增值率为

102.43%。其中，标的资产的上网电量包括基数上网电量、市场化交

易电量和现货交易电量，分别对应的电价为 0.2829 元/kwh、0.0557

元/kwh 和不固定。此外，重组报告书显示，标的资产评估基准日账

面净值较 2020年的 35,847.28万元下降 11.80%；2021年前三季度平

均上网电价为 0.3393元/千瓦时，低于 2020年的 0.3979元/千瓦时。

请你公司：

5

（1）结合标的资产所处地区自然资源禀赋、历史发电量变化、

风电消纳情况、电网运行和电力传输利用的实际情况，以及你公司前

次于 2014年收购的风电项目因“弃风限电”导致发电量下降、业绩

承诺期发生利润不达标的情形，说明认为本次交易的风电电站的发电

量及成本可基本确定、稳定性较高的依据。

（2）说明本次评估是否充分考虑标的资产未来市场化交易电量

和现货交易电量占比可能发生的变化及影响，如是，请说明相关预测

情况及依据，如否，请说明未考虑的原因及合理性。

（3）说明本次评估是否充分考虑标的资产账面净值和上网电价

较上一年度下降的影响，如是，请说明相关预测情况及依据，如否，

请说明未考虑的原因及合理性。

（4）请独立财务顾问就上述问题核查并发表明确意见。

9. 报告书及相关资产评估报告显示，在资产基础法下，标的资

产主要增值来自无形资产-其他，具体为该标的资产的风电项目的批

复电价 0.49元/kwh中包括的补贴电价 0.2071元/kwh，即风电项目资

产组中包含的补贴收费权，账面价值为 0，评估价值为 35,700.00 万

元。请你公司：

（1）说明将补贴收费权作为无形资产确认，进而纳入资产基础

法进行估值的依据。

（2）说明以 2020年实际发电利用小时数 2,857.02小时作为未来

年度发电利用小时数，进而确定补贴收费权的收益期为评估基准日至

2037年的依据及合理性。

（3）列示历史年度综合厂用电及损耗率明细，说明将其作为未

来年度综合电损率的依据及合理性，进而预测未来的年上网电量的依

6

据及合理性。

（4）详细说明固定资产税前贡献额的具体计算过程，包括但不

限于风电项目固定资产可研投资原值 127,332.04 万元、评估原值

105,852.67万元的确认依据及合理性。

（5）请独立财务顾问就上述问题核查并发表明确意见。

10. 可再生能源电价补贴部分则需要由国家财政部拨付，发放时

间存在不确定性。请你公司说明本次评估是否充分考虑可再生能源补

贴拨付时间的不确定性的影响，如是，请说明相关预测情况及依据，

如否，请说明未考虑的原因及合理性。

11. 报告书显示，标的资产于 2020年至 2022年免征企业所得税，

2023年至 2025年为减半征收税。请你公司：

（1）说明本次交易完成后导致的标的资产所属法人主体的变化，

是否能够继续享受税收优惠，并补充说明 2025年后相关税收优惠政

策的变化情况。

（2）说明本次评估是否考虑上述事项的影响，如是，请说明相

关预测情况及依据；如否，请说明未考虑的原因及合理性。

（3）请财务顾问就上述问题核查并发表明确意见。

12. 截至 2021年 9月 30日，标的资产应收账款为 19,006.34万

元，相比 2020年末的 10,023.24万元上升 89.62%，已计提坏账准备

77.48 万元，计提比例为 0.41%；总资产周转率为 0.11，应收账款周

转率为 1.12，较 2020年末的 0.16、4.34均有下降。请你公司：

（1）说明标的资产大额应收账款的可回收性及坏账计提的合理

性，是否与同行业可比公司存在显著差异。

（2）说明标的资产总资产周转率及应收账款周转率下降的原因

7

及合理性，是否存在资产运营能力和效率下降的风险，本次评估是否

考虑上述事项的影响。

（3）请独立财务顾问就上述问题核查并发表明确意见。

13. 报告书显示，2020年 11月 30日，陕西西北火电工程设计咨

询有限公司兴庆分公司向阿拉善左旗人民法院提起诉讼，被告为宁夏

能源及标的资产运营主体阿拉善分公司，要求被告支付拖欠工程款

2,000 万元。目前本案正在进行工程鉴定，尚未作出一审判决。请你

公司：

（1）说明标的资产是否计提相应的预计负债，并补充说明该诉

讼事项在本次交易方案中的相关安排。

（2）说明本次评估是否考虑上述事项的影响，如是，请说明相

关预测情况及依据；如否，请说明未考虑的原因及合理性。

（3）请独立财务顾问和律师就上述问题核查并发表明确意见。

14. 报告书显示，2020年 11月 2日，阿拉善腾格里经济技术开

发区应急管理局对 2020年 8月 9日标的资产检维修时高处坠落造成

1人死亡的事故进行调查认为，阿拉善分公司未开展供货商质保期现

场作业的安全措施检查工作，现场安全管理责任落实不到位，违反了

《中华人民共和国安全生产法》第四条、第四十条、第四十六条及《内

蒙古自治区安全生产条例》第四条的规定，于 2020年 11月 2日作出

《行政处罚决定书》，对阿拉善分公司处以 30 万元罚款。2021 年 1

月 4日，阿拉善左旗科学技术和林业草原局认定前述未经草原行政主

管部门批准占用草原的行为，违反了《中华人民共和国草原法》第三

十八条规定，对阿拉善分公司处以罚款 2,237.00元。请你公司说明：

（1）上述行政处罚对标的资产经营情况及对本次交易的影响。

8

（2）除上述行政处罚外，本次交易是否还存在其他未披露的安

全、环保等事故或处罚等，如有，请说明相关影响。

（3）请独立财务顾问和律师就上述问题核查并发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 3月 15日前将有关说

明材料对外披露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2022年 3月 10日